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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá hodnocením spojů konstrukčních materiálů, které se pouţívají

v ţelezniční dopravě. V teoretické části je uveden přehled rozebíratelných a nerozebíratel-

ných spojů a jejich dělení podle normy ČSN, Podrobněji se pak práce zabývá lepenými

spoji V praktické části jsou uvedeny pouţité konstrukční materiály, popsána výroba kom-

pozitních vzorků a také vybraná lepidla. Dále je uvedena příprava lepených a nýtovaných

spojů, jejich mechanické testování a závěr práce uvádí jejich vyhodnocení a porovnání.

Klíčová slova: spoj, kompozit, nýt, lepení, ocel, hliník, pevnost

ABSTRACT

This thesis deals with evaluation boards construction materials that are used in rail

transport. The theoretical part provides an overview of detachable and permanent joints

and dividing by the CSN, in detail, the work deals with adhesive bonding in the practical

section provides the construction materials used, described the production-com's composite

samples and the selected glue. Listed below is the preparation of bonded and riveted joints,

mechanical testing of a conclusion, their evaluation and comparison.

Keywords: joint, composite, rivet, adhesive bonding, steel, aluminum, tensile
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ÚVOD

Kaţdý stroj nebo strojní celek se skládá z jednotlivých součástí. Tyto součásti můţeme

spojovat různými způsoby. Spoje můţeme rozdělit do dvou kritérií a to na spoje rozebíra-

telné a nerozebíratelné nebo podle charakteru spoje na tvarové, silové a materiálové. Tva-

rové spoje je druh spojení se zatíţením mezi jednotlivými součástmi přenášené pomocí

dráţek, zářezů, otvorů a dalších prvků vytvořených na součástech. Silový spoj je spojení

dvou nebo více součástí, kde vznikají svěrné (vzpěrné) síly, které celek spojují. Materiálo-

vý spoj se skládá ze dvou nebo více součástí, které jsou spojovány pomocí přídavného ma-

teriálu. Podle tohoto charakteru materiálu se dělí na svařování, pájení a lepení, tímto dru-

hem spoje bude věnováno celé téma. [8]

Lepení je nerozebíratelné spojování součástí ze stejných nebo různých materiálů s vyuţi-

tím lepidel. Tato technologie spojení dvou a více částí se posunula za poslední dekádu o

velký krok vpřed a to především u dopravního průmyslu - kolejový, letecký a automobilo-

vý. Lepení, má mnoho výhod a proto se postupně upouští od jiných metod spojování mate-

riálů, jako je svařování a spojování pomocí šroubů. Kaţdé lepené materiály mají své speci-

fické vlastnosti, a proto neexistuje ţádné univerzální lepidlo. Podle lepených materiálů se

vybírají vhodná lepidla, která budou mít kvalitní a pevný spoj. Na pevnost lepených ploch

má velký vliv příprava a úprava dané plochy, která se opracovává pomocí různých čističů

nebo mechanicky. V dnešní době je na českém trhu nepřeberné mnoţství českých i zahra-

ničních výrobců lepidel, a proto si můţeme objednat vhodný druh lepidla.

Tato bakalářská práce se zabývá výzkumem pevnosti spojů vybraných materiálů, které se

pouţívají v dopravním průmyslu. Konkrétně srovnává tři typy lepených spojů a dva spoje

nýtované, které spojují vybrané kovové a kompozitní materiály.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TYPY SPOJŮ A SPOJUJÍCÍCH PRVKŮ

Spoje spojují strojní součásti v strojní celky. Spoje je moţné rozdělit podle rozebíratelnosti

a principu působení spoje. Při spojování existují v podstatě tři moţnosti spojení dvou nebo

více součástí:

− tvarový styk,

− silový styk,

− materiálový styk.[3]

Spoj tvarovým stykem (Obr.1) se řeší pomocí přenosu sil mezi spojovanými součástmi,

děje se tak pouze pomocí normálových napětí nebo normálovými silami (tlak) mezi styko-

vými plochami. [3]

Obr. 1: Spoj tvarovým stykem [3]

Na Obr. 1 a) je vyobrazen přenos krouticího momentu na dráţkovém náboji s dráţkovým

hřídelem s rovnými plochami, dalším typem tvarového styku je kloubové spojení táhla s

vidlicí, kdy přenos síly je realizován normálovým napětím (Obr. 1 b). [3]
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Spojení silovým stykem se řeší vzájemným vzepřením ploch. Síla se přenáší třením, které

je vyvoláno rozpěrnými normálovými silami podle Coulombova zákona. Na Obr. 2 a) je

zobrazen tlakový spoj přenášený krouticím momentem, kde silovým stykem vzniklá před-

pětí tlakového spoje. Nejznámější typ spoje pomocí silového styku je vyobrazen na Obr. 2

b.[3]

Obr. 2: Spoj silovým stykem [3]

Posledním typem je spojení materiálovým stykem (Obr. 3), které se řeší pomocí přídav-

ných materiálů (lepení, svařování, pájení). U svařování je přídavný materiál a stejného

typu a přibliţně i pevnosti jako základní materiál (Obr. 3 a). V případě lepení, pájení a

tmelení je přídavný materiál jiného sloţení s menší pevností neţ základní materiál spojo-

vaných součástí (Obr. 3 b).[3]

Obr. 3: Spoj materiálovým stykem [3]

U dalších spojů nastává kombinace tvarového a silového styku, takovým spojům se pak

říká kombinované, kde například některé šroubové spoje jsou tvarové, jiné silové. Klínové

spoje jsou hlavně silové, ale současně mohou přenášet i krouticí moment tvarově. Nýtové
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spoje přenášejí síly a napětí tvarově, ale i pomocí tření mezi spojovanými materiály (tzn.

silově). [3]

Dalším rozdělením spojů je dle jejich opětovné rozebíratelnosti, tedy spoje nerozebíratelné

a rozebíratelné. Rozebíratelnost znamená spoj bez porušení rozebrat a znovu smontovat

stejnými spojovacími součástmi a to i opakovaně. [3]

1.1 Šroubové spoje

Šroubové spoje jsou nejpouţívanější rozebíratelné spoje dvou nebo více součástí. Jsou nej-

častěji tvořeny spojovaným materiálem s dírami pro šrouby, šroubem, maticí a podloţkou.

Šroubem se rozumí součást se závitem na vnější válcové ploše, matice je součást s dírou se

závitem. [3]

Strojní součásti jako šrouby, matice a podloţky se pouţívají normalizované. Tvoří se tva-

rovým spojem, protoţe síla z jednoho materiálu do druhého se přenáší tvarovým spojova-

cím šroubem. Velmi časté jsou však případy, kdy utaţením šroubu před zatíţením vyvolá-

vá osovou (normálovou) sílu předpětí ve spojovaných součástech i šroubu a tím i tření

(tangenciální síla ve spoji). Tím vzniká spoj tvarový s předpětím, který je v podstatě jiţ

silovým spojem. [3]

Obr. 4: Rozdělení šroubových spojů podle druhu zatížení [3]
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1.1.1 Části šroubového spoje

Šroubový spoj (Obr. 5) je tvořen pomocí spojovaných dílců, opatřených dírou pro šroub,

dále maticí a samotným šroubem a podloţkou, která nemusí být vţdy součástí spoje. [3]

Obr. 5: Hlavní části šroubového spoje [3]

Existuje velká řada normalizovaných typů šroubů a matic, ale v praxi se však většinou po-

uţívají hlavně ty, které umoţňují dostatečný nebo předepsaný vzájemný utahovací mo-

ment.

Podle pouţitých šroubů a matic rozdělujeme na tři základní druhy šroubových spojů a to

spoj se šroubem a maticí, kde šroub je v díře s vůlí (Obr. 6 a), dále spoj šroubu s dílcem, ve

které je díra se závitem (Obr. 6 b) a spoj se závrtným šroubem bez hlavy (Obr. 6 c). [3]

Obr.6: Základní typy šroubových spojů [3]
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1.1.2 Závity

Závity mohou být vytvořeny na vnější válcové ploše, plášti válce – daná část nebo součást

součásti se nazývá šroub, v díře – daná část nebo součást součásti se nazývá matice

Funkční části šroubu (spojovací součásti) tvoří závit, jeho závity jsou navinuty se stoupá-

ním kolem válcového jádra o průměru d3. Úhel profilu je označen α. Velký průměr závitu

je označen d, střední průměr závitu d2, výška matice m, rozteč je označena s. Závit, přesně-

ji závitová plocha, vzniká pohybem profilu závitu, při kterém kaţdý bod profilu opisuje

šroubovici. Základní profil je společný pro vnitřní i vnější závit. [2]

Obr. 7: Vnější závit na šroubu [3]


[…]

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 Tab.4.4 Naměřené hodnoty spoje S_I_N1 až S_III_N2

S_III_N1 S_I_N1 S_III_N2 S_I_N2

F[N] F[N] F[N] F[N]

1010 1250 2290 2430

1160 1210 2170 2570

1150 1180 2230 2410

1150 1300 2350 2420

1130 1190 2290 2490

x̄ 1120 1226 2266 2464

s 62 49 68 66

vx 5,6% 4,0% 3,0% 2,7%

Z následujících grafů bylo zjištěno nejlépe vyhovující lepidlo (nejvyšší únosnost, respekti-

ve pevnost), které se jmenuje Crestabond m1-05 od firmy SCOOT BADER. Emfimastic

PU 50 a Isoflex 50 od firmy HAVEL mají poměrně stejné hodnoty (Obr. 35).
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Obr.35: Průběhy jednotlivých křivek pro lepidla

Dále byly srovnány nýty N1 a N2 na vzorcích E, P + Fe, N2 - ţlutá křivka pro dva nýty u

vzorku P + Fe , N2 - červená křivka pro dva nýty u vzorku E + Fe, N1 - fialová křivka pro

jeden nýt u vzorku P + Fe, N1 - modrá křivka pro jeden nýt u vzorku E + Fe na Obr.36.
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Obr.36: Průběhy jednotlivých křivek pro nýty

Porovnání lepidel je na Obr.37, kde nejlepší je lepidlo Crestabond m1-05, které má mno-

honásobně větší pevnost neţ ostatní testované lepidla.

Obr.37: Srovnání daných lepidel
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Porovnání nejlepšího lepidla s nýty je na Obr. 38, lze vyčíst, ţe únosnost hliníkových nýtů

je niţší neţ únosnost daného lepidla Crestabond m1-05 od firmy SCOOT BADER.

Obr.38: Srovnání nejlepšího lepidla s nýty
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo slepit celkem 80 zkušebních vzorků ze čtyř různých materiálů

(oceli, hliníku, epoxidový a polyesterový laminát ) a nýtů. Na kaţdou sérii bylo pouţito

jiné lepidlo Crestabond m1 - slepeno 20 vzorků, Emfimastic PU 50 - slepeno 20 vzorků,

Ispoflex 50 - slepeno 20 vzorků. U nýtových spojů s jedním nýtem 10 vzorků, se dvěma

nýty 10 vzorků. Nejlepší výsledky lepených spojů má lepidlo Crestabond m1 - síla 4550 N

u vzorku S_III_L1 (Polyester + ocel). U slepených vzorků ze slitiny hliníku byla pevnost

spoje o něco niţší. Únosnost spojů s nýty závisí jen na počtu pouţitých nýtů, u vzorku

S_I_N2 je síla 2570N. Závěrem lze konstatovat, ţe pevnost lepených sestav je závislá na

několika faktorech. Důleţitý je správný výběr čistících prostředků a úprava povrchu kaţ-

dého lepeného materiálu, dokonalé očištění a ošetření lepeného povrchu, který zajišťuje

dostatečnou adhezi mezi lepidlem a lepeným povrchem. Pokud jsou tyto podmínky splně-

ny, jediným ovlivňujícím faktorem pevnosti lepeného spoje je vlastní koheze vytvrzeného

lepidla. V porovnání, lepidlo - nýt, vyšlo dle experimentu lépe tvrzené lepidlo.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

x̄ Aritmetický průměr

s Směrodatná odchylka

vx

F

N

Variační koeficient

Síla

Jednotka síly ( Newton)
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PŘÍLOHA PI: CRESTABOND M1 - 05

PŘÍLOHA P II: EMFIMASIC PU 50

EMFIMASIC PU 50

Jednoskładnikowy poliuretanowy kit z krótkim czasem utwardzenia

Emfimastic PU 50 to materiał charakteryzujący się bardzo dobrą przywieralnością. W re-

akcji z powietrzem wytwarza elastyczna masę z doskonałymi mechanicznymi własnościa-

mi.

Stosuje się go min na materiały:

- beton

- drewno

- metal

- szkło

DANE TECHNICZNE:

Kolor: biały, brązowy, czarny

Twardość (Shore A): 50 wg ISO 868 (3 sekundy)

Opracowanie powierzchni do: 15 min przy 20°C

Wytworzenie powierzchniowej warstwy: 1,3-2 godzin przy 23°C

Szybkość utwardzenia: 4mm/24godziny przy 23°C

Gęstość: 1,17

Odporność termiczna: -30 do + 80°C

Moduł: 0,8 MPa wg ISO 37

Konsystencja: tiksotropowa

Odporność na promienie UV: dobra

Odporność na wodę: doskonała

APLIKACJA:

Emfimastic PU 50 nanosi się ręcznie lub pneumatycznym pistoletem w temperaturze od +5

aż do +40°C. Aplikując materiał w niższej temperaturze należy nagrzać opakowanie do +

20°C. Powierzchnia musi byś sucha, czysta bez prochu, odtłuszczona. Po naniesieniu kitu

można usunąć jego nadmiar powierzchnię zwilżoną szmatką z mydłem. Nie szlifować.

PRZECHOWYWANIE:

12 miesięcy w oryginalnym opakowaniu w temperaturze +5 aż +25°C

OPAKOWANIE:

Kartridż 310 ml lub 610ml, beczka 200l

INFORMACJA:

Dane podane w tej charakterystyce są podstawowymi informacjami dotyczącymi materiału

EMFIMASTIC PU 50. Przed przystąpienie do pracy z w/w materiałem należy zapoznać

się z jego sposobem użytkowania. Nasze materiały charakteryzują się wysoka jakością, ale

przez niewłaściwe zastosowanie właściwości te mogą ulec zmianie.

PŘÍLOHA P III: ISPOFLEX 50