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Název bakalářské práce:

Hodnocení spojů konstrukčních materiálů v železniční dopravě

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury E - dostatečně

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Představená bakalářská práce se zabývá hodnocením spojů vybraných konstrukčních

materiálů používaných v dopravním průmyslu.

Teoretická část je dělena do kapitol podle vybraných typů spojů, avšak student čerpá pouze

ze 13 literárních zdrojů, přičemž 11 zdrojů z nich jsou www stránky.

V praktické části student provedl výrobu kompozitních desek a připravil zkušební tělesa ze

tří typů konstrukčních materiálů. Následně student provedl spojení těchto materiálů pomocí

tří lepidel a také nýtového spoje ve dvou konfiguracích. V provedeném měření a

vyhodnocení postrádám jako vedoucí hlubší diskuzi a popisy výsledků.

Po formální stránce je práce zpracována na průměrné úrovni, student docházel na konzulce,

avšak ne vždy zapracoval požadované informace. Přístup studenta hodnotím spíše jako

průměrný.

Výsledek kontroly na nepůvodnost práce dle Theses.cz byl roven 7 %, tudíž se nejedná o

plagiát. Práce splňuje body zadání, a proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

známku C – dobře

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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Podpis vedoucího bakalářské práce